rinvia al saggio Quando nacque Dante?, nota p8. Il volume citato dallřImbriani 

è presente nel Fondo Rosnati-Imbriani, presso la Biblioteca Universitaria di 

Napoli, coll. G.127.5.  
f2

 DANTE ALIGHIERI, Commedia, If, III, 51.  
f3

 Imbriani editò il documento riguardante Gemma Donati nei due studi 

Quando nacque Dante? e Sulla rubrica dantesca nel Villani (cfr. anche le note 

47, 162) oltre a farne cenno indiretto nel saggio Il Testamento della suocera di 

Dante del XVII febbraio MCCCXV  (note 23, 26). Nellřatto notarile si riporta, in 

data 4 giugno 1333, che Gemma, «[…] vidua, uxor ol. Dantis Allegherii, que 

hodie habitat in populo Sancti Benedicti», avendo avuto per mundualdo il nipo-

te Niccolò di Foresino Donati, incarica il notaio iacopo di Ugolino «[…] ad pe-

tendum et sibi relaxare faciendum coram offitio bonorum rebellium et condem-

pnatorum comunis Florentie et eius curia pro anno presenti, pro iure sue dotis, 

in bonis sibi domine obligatis et quibuslibet aliis bonis, omnem quantitatem 

grani sive pecunie quam petere debet dicta occasione secundum formam statu-

torum et ordinamentorum fiendorum per comune Florentie seu offitialesa ipsius 

comunis». Cfr. anche RENATO PIATTOLI, Codice diplomatico dantesco, cit., pp. 

222-223.  
f4

 Il Gargani pubblicò, in forma abbreviata, un documento del 16 maggio 

1332 riguardante la divisione delle proprieta della famiglia Alighieri tra France-

sco ed i nipoti Pietro e Iacopo, in cui si legge, tra lřaltro, che i beni assegnatia al 

fratello del Poeta ed ai suoi eredi, in base ai patti sottoscritti, «[…] nullo tempo-

re graventur, inquietentur seu aliqualiter molestentur in curia vel extra, causa 

vel extra, vel aliquo alio modo qui dici vel excogitari possit, pro dote seu occa-

sione dotis et instrumenti dotis d. Belle ol. matris dicti Dantis et ol. avie dicto-

rum Iacobi et d. Pieri et uxori ol. dicti Alaghierii, et pro dote seu occasione do-

tis d. Gemme videu, olim matris dictorum Iacobi et d. Pieri et uxoris ol. dicti 

Dantis et f. ol. d. Manetti de Donatis» (EMILIO FRULLANI Ŕ GARGANO GARGA-

NI, Della casa di Dante. Relazione con documenti, cit., p. 46). Lřimbriani, ripor-

tando il testo nello studio Sulla rubrica dantesca nel Villani, spiegava, in nota, 

perché si dovesse espungere olim: «Questřolim devřessere un trascorso di penna 

del sor Giovanni Franceschi, confusosi peř tanti olim precedenti e seguenti; 

giacché la Gemma Donati era ancor viva ed ho pubblicato […] un documento